F:\long phung\sach giao khoa\ho so chon sach gk\long phung_Ke hoach chon  SGK lop 7 - Copy.doc

UBND HUYỆN CẦN GIUỘC

 TRƯỜNG TH&THCS

 LONG PHỤNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số: 45  /KH-TH&THCS LP Long Phụng, ngày 22 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH
Lựa chọn sách giáo khoa lớp 7

Căn cứ Kế hoạch số 703  /KH-SGDĐT ngày 15/3/2022 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10

năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Long An;

Trường TH&THCS Long Phụng xây dựng Kế hoạch lựa chọn sách

giáo khoa  lớp 7 năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Long An như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lựa chọn sách giáo khoa lớp 7 năm học 2022-2023 trên địa bàn xã theo

danh mục sách giáo khoa (SGK) đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê

duyệt;

Lựa chọn bộ SGK cho mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở khối lớp 7;

Là căn cứ để sử dụng SGK lớp 7 thực hiện Chương trình Giáo dục phổ

thông 2018 năm học 2022-2023 đúng theo các văn bản hướng dẫn và phù

hợp với điều kiện thực tế địa phương, đơn vị.

2. Yêu cầu

Căn cứ vào kế hoạch và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, trường

tổ chức đề xuất lựa chọn SGK đảm bảo thời gian và phù hợp kế hoạch của

Phòng Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện việc lựa chọn SGK theo Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT.

Đồng thời chọn cử, giới thiệu cán bộ, giáo viên tham gia Hội đồng lựa chọn

SGK của tỉnh;

Đảm bảo thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2022 đến tháng 4/2022.

2. Quy trình lựa chọn SGK: thực hiện theo Điều 8 Thông tư

25/2020/TT-BGDĐT, cụ thể:

a) Thực hiện theo khoản 1 Điều 8 của Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT

2

Tổ chức giáo viên đọc và nghiên cứu các đầu SGK thuộc bộ môn giảng

dạy, hướng dẫn tổ chuyên môn nghiên cứu, thảo luận lựa chọn SGK, báo

cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo danh mục SGK trường đề xuất lựa chọn

có chữ ký của Hiệu trưởng và các tổ trưởng chuyên môn.

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên đọc, nghiên cứu SGK theo Quyết định

442/QĐ-BGDĐT và Quyết định 692/QĐ-BGDĐT để lựa chọn bộ SGK lớp

7, tổng hợp ý kiến, những vấn đề chưa rõ của các SGK lớp 7 và các đầu

SGK báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo về Sở Giáo

dục và Đào tạo;

b) Hội đồng tổ chức lựa chọn SGK: thực hiện theo khoản 4 Điều 8 của

Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT.

c) Công bố danh mục SGK lớp 7được lựa chọn: thực hiện theo khoản

5, khoản 6 Điều 8 của Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo PHT, GVBM tổ chức nghiên cứu đọc SGK

và tổ chức lấy ý kiến đề xuất lựa chọn SGK  lớp 7;

Tổng hợp ý kiến cơ sở giáo dục và báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo

kết quả đề xuất lựa chọn SGK  lớp 7.

Cung cấp và thông tin đến giáo viên các bản mẫu sách giáo khoa bản

giấy hoặc sách điện tử thông qua các đường link hoặc trang Web của các

Nhà xuất bản giáo dục để giáo viên đọc, nghiên cứu các đầu sách đã được

Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt tại các Quyết định 438/QĐ-BGDĐT và

Quyết định 584/QĐ-BGDĐT; Quyết định 441/QĐ-BGDĐT, Quyết định

442/QĐ-BGDĐT, Quyết định 676/QĐ-BGDĐT và Quyết định 692/QĐ-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Cử giáo viên tham gia hội nghị giới thiệu sách, tổ chức giáo viên

nghiên cứu sách. Tổ chức đọc, nghiên cứu SGK theo Quyết định 438/QĐ-

BGDĐT, Quyết định 584/QĐ-BGDĐT Quyết định 441/QĐ-BGDĐT,

Quyết định 442/QĐ-BGDĐT, Quyết định 676/QĐ-BGDĐT và Quyết định

692/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả đề xuất lựa chọn SGK lớp 7

theo địa chỉ: truongtam.pgddtcangiuoc@gmail.com

Tổ chức thông báo kết quả lựa chọn SGK của tỉnh cho giáo viên, học

sinh, cha mẹ học sinh biết.

(Đính kèm phụ lục về thời gian, nội dung thực hiện)

Trên đây là kế hoạch lựa chọn SGK lớp 7 Chương trình Giáo dục phổ

thông 2018 năm học 2022-2023 của Trường TH&THCS Long Phụng./.

3

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT huyện Cần Giuộc; (B/C)

- Lưu:VT; KT.

HIỆU TRƯỞNG

4

Phụ lục: Thời gian, nội dung thực hiện

STT Thời gian Nội dung Thành phần

01 Tháng

3/2022

- Tham gia hội nghị trực tuyến giới thiệu SGK

lớp 7 theo KH của Sở GD&ĐT

GVBM

  - Tổ chức lựa chọ SGK lớp 7 theo kế hoạch

của Phòng GD&ĐT Cần Giuộc

GVBM

02 Tháng

4/2022
- Tổng hợp kết quả lựa chọn SGK của trường
báo cáo Phòng GD

HT, PHT